— 1 —

团区委关于第 20220192 号《关于推进建设区级
红领巾校外实践阵地群的建议》的回复意见

尊敬的石鑫等 13 名代表：

深圳市福田区第八届人民代表大会第二次会议代表建议第

20220192 号《关于推进建设区级红领巾校外实践阵地群的建议》

已收悉，经与各相关部门研究和沟通，现将有关情况回复如下：

（二）建设红领巾校外实践阵地群。利用福田区丰富的文化

展览场所、体育运动场地、科技教育场馆等资源，合作共建不同

类型的活动阵地，包括文化展览类（华强北博物馆、深圳党史馆、

深圳城市展览馆）、科技教育类（深圳科学馆、深圳市水情教

一、工作做法

（一）建立沟通合作机制。一是建立与区人大代表的沟通。

建设区级红领巾校外实践阵地群系我区政府民生实事项目，该项

目接受人大代表的监督和指导，已制定我区红领巾校外实践阵地

建设工作方案，建立沟通联系群主题教育，不定期在群内向人大

代表汇报工作进展情况。二是建立与区教育局的沟通合作。为有

效调动学校资源，加强校内外红领巾教育相衔接，争取区教育局

的支持，由区教育局协助调动各学校积极主动参与校外实践阵地

活动。三是建立与社会资源的沟通合作。积极争取辖区各场所的

支持，主动联系符合少先队员开展校外活动的场地，实地走访调

研，沟通合作方式，共建少先队校外实践阵地。

育

— 2 —

基地、红树林生态公园科普展馆、深圳生活垃圾分类科普教育馆、

华富街道深业上城元宇宙体验党群服务中心）、体育运动类（海

滨生态体育公园、万科运动公园）、劳动服务类（香蜜公园 U

站、福田街道白领 E 家、香蜜湖街道侨香社区、福田区文明实践

中心）、社会体验类（平安金融中心云际观光层）等 5 种类型阵

地，为少先队校外活动提供丰富选择的空间，建设福田区红领巾

校外实践阵地群。

（三）打造统一的信息化管理平台。通过“青春福田”微信

公众号平台，上线福田红领巾校外实践基地手绘版图，探索打造

学校和红领巾校外实践基地合作管理平台，各阵地在平台开放活

动预约申请，面向全区中小学提供便捷、易操作的预约渠道，实

现“菜单式”预约，并借助公众号平台进行相应的活动管理。

— 3 —

（四）与学校红领巾争章活动相衔接。针对不同类型的阵地

设立“打卡”争章（红领巾奖章）机制，如参观深圳生活垃圾分

类科普教育馆，了解学习垃圾分类相关知识，可申报“垃圾分类

小能手”特色章、参加香蜜公园 U 站志愿服务活动，可申报“志

愿服务小明星”特色章等，鼓励少先队员积极参与校外实践阵地

活动，将获章标准付诸于实际，实现校外少先队教育与少先队荣

誉激励的有机融合。

（五）加强校内外少先队组织共建。推动各学校少工委与街

道、社区少先队组织结对，学校少工委与红领巾校外实践教育阵

地结对。加强少先队辅导员队伍建设，鼓励学校聘任各场馆、各

行业的优秀党员和共青团员为校外辅导员，不断充实校外辅导员

队伍，为队员树立榜样。

二、相关活动情况

（一）平安云顶红领巾校外实践阵地。在平安云顶红领巾校

外实践阵地常态化开展“红领巾云端小讲师”活动，组织成立“红

领巾平安云际志愿小讲解员大队”，培训上岗，颁发聘书，并折

合志愿服务时间，调动少先队员的积极性，增强少先队员的社会

责任感，例如组织开展“首善之区，志愿典范”活动，红领巾小

讲师带领少先队员们沿着平安金融中心的观光路线进行参观，并

向少先队员们讲述深圳改革开放史及深圳地标知识，引领少先队

员体悟党史，关注党和国家的最新发展成果。

— 4 —

（二）深圳生活垃圾分类科普教育馆红领巾校外实践阵地。

4月在深圳生活垃圾分类科普教育馆挂牌建立红领巾校外实践阵

地，除了常态化为青少年提供丰富详实的科普服务，目前已开展

“爱护地球，保护环境”活动、“爱护地球母亲”环保行动、绿

色集市环境保护日主题活动等 5 场主题活动。通过科普教育和动

手实践，让少先队员掌握垃圾减量零废弃的知识和方法，懂得爱

护家园是每个人的责任和义务，保护环境要从身边的小事做起。

— 5 —

（三）福田区文明实践中心红领巾校外实践阵地。7 月在福

田区文明实践中心挂牌建立红领巾校外实践阵地，阵地以法治教

育、心理辅导、亲子活动等培训活动为主。目前已开展“拥抱心

中的小怪兽”亲子学院心理团辅课、“疯狂动物城”青少年普法

等活动。活动通过有趣新颖的切入形式，营造递进式体验，寓教

于乐，引导青少年思考并主动学习法律知识、提升心理素质。

— 6 —

（四）深业上城元宇宙体验党群服务中心红领巾校外实践阵

地。华富街道深业上城元宇宙体验党群服务中心具有沉浸式、体

验式的红色教育设施，建立红领巾校外实践阵地后已开展“双碳”

科技主题嘉年华、“创客教育之酸碱的秘密”亲子活动、红领巾

打卡体验活动、暑期活动研讨会等主题教育，在互动体验中进行

少先队爱国主义教育和科普教育的模式受到了广大青少年的喜

爱。

（五）香蜜公园 U 站红领巾校外实践阵地。为发动青少年主

动参与校外志愿服务，培育青少年志愿服务精神，在香蜜公园 U

站建立红领巾校外实践阵地，组织青少年参加 U 站志愿服务和主

题特色活动，已开展“童心向党”“爱护环境从小做起”、禁毒

宣传、急救技能培训、浓情端午手工串珠、踩踩乐亲子活动等 8

场活动。

— 7 —

（六）香蜜湖街道侨香社区红领巾校外实践阵地。以团中央

的社区青春行动为契机，选定香蜜湖街道侨香社区建立红领巾校

外实践阵地，充分利用社区党群服务中心及周边现成的文化场地

设施，开展了“自然中的一片叶子—侨香社区绿意盆栽活动”“探

秘湿地”“中国二十四节气”“父亲节我和爸爸那点事”等 4 场

活动，丰富周边学校学生和辖区少先队员的校外生活。

（七）福田街道白领 E 家红领巾校外实践阵地。依托福田街

道青年活动阵地白领 E 家建立红领巾校外实践阵地，开展“法护

春蕾”青少年普法、“沉浸式”普法、青少年奥尔夫音乐课、“心

有边界、坚守自我”青少年禁毒知识竞答、深港儿童议事员探讨

— 8 —

公园人文设计、儿童行为管理能力提升学习小组公益课程等 7 场

活动。

三、未来工作方向

下一步我委将进一步深化团教协作，继续引入社会资源，并

对接科研与教研机构，联合开发一批特色服务项目，不断丰富少

先队员就近就便参与校外实践活动的场地和渠道。具体措施如下：

（二）整合社会资源。联合文创公司及科研与教研机构，针

对辖区青少年需求，开发一批亮点课程，并将校外阵地实践与红

领巾争章活动相结合，不断调动少先队员参与校外实践活动的

（一）加强阵地建设。进一步挖掘辖区、各街道适合少先队

员开展校外实践活动的阵地，目前已与深圳市水情教育实践基地

、深圳党史馆、深圳科学馆、深圳城市规划与当代艺术馆、红树

林科普馆、万科运动公园、华强北博物馆等场馆建立合作联系，

达成初步合作意向，拟根据各场所特色，共同探索打造具有场馆

特色的少先队服务项目，向辖区小学提供校外实践服务。

积

— 9 —

极性。

（三）做好宣传工作。充分发挥各类新闻媒体的舆论宣传作

用，通过多形式、多角度、多层面的宣传，及时向社会展示项目

实施进度和成效，在全社会形成关注、参与和支持少先队工作实

施的良好氛围。

共青团福田区委员会

2022 年 8 月 3 日